26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069,
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a CAP QOPM RG 31136 CHRISTINE DE
OLIVEIRA BELCHIOR para, no prazo de 90 (noventa) dias,
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 001/2017 –
CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE CONVITES
POR OCASIÃO DAS SOLENIDADES ALUSIVAS AO “DIA DE
TIRADENTES” E “ANIVERSÁRIO DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de fevereiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 146622
PORTARIA Nº 005/2017 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069,
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a CAP QOPM RG 31136 CHRISTINE DE
OLIVEIRA BELCHIOR para, no prazo de 90 (noventa) dias,
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 002/2017 –
CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS
PARA AS CONDECORAÇÕES REALIZADAS NAS SOLENIDADES
CÍVICO-MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de fevereiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 146624
PORTARIA Nº 0590/2017 - DP 2
  O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
270/2017 – DP2, de 26 de janeiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
CB PM RG 34493 WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA, por haver
cessado o motivo de sua permanência no Departamento de
Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 34493 WELLINGTON DE
OLIVEIRA E SILVA no BPRV/CPE, sediado no município de
Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de fevereiro de 2017.
   ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 146668
PORTARIA Nº 0083/2017 - DP 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício
nº 106/2017 – DP 2, de 06 de janeiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 18936 CHARLES BRITO
FIGUEIRA à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 18936 CHARLES BRITO
FIGUEIRA, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de fevereiro de 2017.
  ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 146666
PORTARIA Nº 0592/2017 - DP 2
  O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
306/2017 – DP2, de 30 de janeiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o
3º SGT PM RG 16447 BENILSON RAIMUNDO COELHO, por haver
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Municipal de
Transporte e Trânsito de Ananindeua.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 16447 BENILSON
RAIMUNDO COELHO no Almoxarifado Central da PMPA, sediado
no município de Belém/PA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de fevereiro de 2017.
   ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 146675
PORTARIA Nº 0602/2017 - DP 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício
nº 330/2017 – DP 2, de 27 de janeiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 21536 MANOEL DE JESUS CALDAS
MENEZES, lotado no 32º BPM/CPR IX, à disposição do Tribunal
de Justiça do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 21536 MANOEL DE JESUS CALDAS
MENEZES, lotado no 32º BPM/CPR IX, em razão de se encontrar
à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de fevereiro de 2017
  ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 146676
PORTARIA Nº 0603/2017 - DP 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando os
termos do Ofício nº 331/2017 – DP2, de 27 de janeiro de 2017;
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, da Lei Estadual
nº 5.276, de 06 de novembro de 1985, RESOLVE:
 Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 24402 MARCO ANTÔNIO
MIRANDA NASCIMENTO á disposição do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 24402 MARCO ANTÔNIO MIRANDA
NASCIMENTO, lotado na CIPFLU/CME, em razão de se encontrar à
disposição do Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de fevereiro de 2017.
  ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 146677
PORTARIA Nº 0612/2017 - DP 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado e
Segurança Pública e Defesa Social, os policiais militares a seguir:
I - 2º SGT PM RG 17619 CARLINDO NAZARÉ CARRERA,
II – 2º SGT PM RG 24860 JOSÉ CLAÚDIO SILVA ALEIXO,
III – CB PM RG 35122 RENATA PANTOJA DA COSTA.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social, os
policiais militares a seguir:
I - 2º SGT PM RG 17619 CARLINDO NAZARÉ CARRERA,
II – 2º SGT PM RG 24860 JOSÉ CLAÚDIO SILVA ALEIXO,
III – CB PM RG 35122 RENATA PANTOJA DA COSTA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de fevereiro de 2017.
  ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Protocolo: 146683
PORTARIA Nº 0625/2017 - DP 2
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando os termos do Ofício nº 0222/2017-P1/BPOT, de
30 de janeiro de 2017, que anexa cópia da certidão de óbito
autenticada, matricula nº 067595 01 55 2017 4 00398 038
0156671 14, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN
- Belém/PA, do SD PM RG 39581 RAFAEL DA SILVA COSTA,
expedida em 25 de janeiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 39581
RAFAEL DA SILVA COSTA, lotado no BPOT/CME, a contar de 20
de janeiro de 2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de janeiro de 2017 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de fevereiro de 2017.
  ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

  Protocolo: 146689

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 153/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CEL PM EMMANUEL QUEIROZ
LEÃO BRAGA/CMT DO CME/CPF:352.414.972-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

  Protocolo: 146585

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174-DI-DF-17
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGU - PA
PERÍODO: 06 A 11/02/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): ASSIS. TÉC. IGOR BITAR MATOS
CPF: 012.971.822-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 146557
PORTARIA Nº 9414 -DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ - PA
PERÍODO: 04 A 05/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS PITTER DE SOUZA
 DOS ANJOS CPF: 356.883.942-34;
CB PM WELLINGTON HENRIQUE DE ARAUJO LUZ
CPF: 357.251.172-00;
SD PM JANILSON NERY LIMA
CPF: 986.578.282-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 PORTARIA Nº 9415 -DC-DF-16
OBJETIVO: À SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOCAJUBA - PA
PERÍODO: 04/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ERICLES DE ARAUJO SILVA
 CPF: 646.097.232-04;
SGT PM MANOEL RAIMUNDO MORAES FERREIRA
CPF: 428.708.362-87;
SGT PM DILSON DA SILVA VILHENA
CPF: 586.029.682-72;
SGT PM EDIVALDO MOURA DA SILVA
CPF: 479.887.032-34;
CB PM ELVIS CLÉZIO PEREIRA SOARES
CPF: 789.696.462-72;
CB PM RILDO JOSÉ FONSECA LIMA
CPF: 787.659.862-53;
CB PM ELSON BAIA SANTANA
CPF: 518.741.302-30;
SD PM ELIELSON FONSECA DOS SANTOS
CPF: 793.372.012-91;
SD PM ADEMILTON DA COSTA PANTOJA
CPF: 886.242.852-91;
SD PM JOSINEY LOBATO FERREIRA
CPF: 906.357.102-00;
SD PM JONAS DE MELO VIDAL
CPF: 924.702.892-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 PORTARIA Nº 9416 -DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU - PA
PERÍODO: 15 A 16/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCELINO GIRARD
 REIMÃO CPF: 293.072.872-87;
SD PM ANTONIO ELIELSON DA SILVA SERRÃO
CPF: 947.705.902-10;
SD PM RITTZ DE FREITAS CRUZ
CPF: 528.336.902-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 PORTARIA Nº 9417 - DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): LIMOEIRO DO AJURU - PA
PERÍODO: 14 A 15/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM AMARILDO PINHEIRO RODRIGUES
 CPF: 293.529.672-91;
SD PM ELIELSON LEÃO MARQUES
CPF: 944.065.532-15;
SD PM VITOR MARQUES DA COSTA NETO
CPF: 010.544.602-56.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS